
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2024 года № 15/ 9  -ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1325 «О внесе­
нии изменений в отдельные за­
коны Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1325 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об­
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со­
брания Иркутской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель 
Законодательного Собран] 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О 
Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 1; 
2013, № 5, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 56; 2020, № 26; 2021, № 40, № 47, т. 2; 2022, № 
51, т. 1, № 57, т. 1; 2023, № 66, № 4) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:
«6.2) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в случае, если при их проведении использовались сведения, 
составляющие государственную тайну;».

2) пункт 4 части 3 статьи 8 после слов «в них изменений» дополнить словами «, 
за исключением случаев, установленных пунктом 6.2 части 1 статьи 7 настоящего 
Закона».

3) часть 2(1) статьи 9 после слов «начальника инспекции» дополнить словами «, 
заместителя начальника инспекции в управлении, начальника инспекции в 
управлении, начальника управления».

4) в части 3(1) статьи 8 слова «о результатах» заменить словами «об 
утверждении».

5) статью 19 дополнить частями 3,4, 5 следующего содержания:
«3. Председателю Контрольно-счетной палаты устанавливается денежное 

содержание не ниже уровня денежного содержания заместителя Председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области.

4. Заместителю председателя Контрольно-счетной палаты устанавливается 
денежное содержание не ниже уровня денежного содержания председателя 
постоянного комитета (постоянной комиссии) Законодательного Собрания 
Иркутской области.

5. Аудитору Контрольно-счетной палаты устанавливается денежное 
содержание не ниже уровня денежного содержания заместителя председателя 
постоянного комитета (постоянной комиссии) Законодательного Собрания 
Иркутской области, осуществляющего депутатскую деятельность на 
профессиональной постоянной основе».

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 № 125-03 «О 

государственных должностях Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, № 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, 
т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1; 2015, №



20, т. 1, № 24 - 25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 
2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, № 40, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 59; 
2023, № 66, № 70, т. 1, № 4) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 12 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за ученую степень в 

размере:
10 процентов должностного оклада -  за ученую степень кандидата наук;
15 процентов должностного оклада -  за ученую степень доктора наук.»;
2) статью 12 дополнить частью 3(2) следующего содержания:
«3(2). Ежемесячная надбавка к должностному окладу, предусмотренная 

пунктом 4 части 2 настоящей статьи, выплачивается с даты избрания, назначения 
либо наделения полномочиями лица, замещающего государственную должность, но 
не ранее даты принятия решения о присуждении ученой степени.»;

3) статью 13 дополнить частью 6(1) следующего содержания:
«6(1). Лицу, замещающему областную государственную должность, один раз в 

календарный год производится оплата ежегодного санаторно-курортного лечения в 
санаторно-курортных учреждениях, расположенных в Российской Федерации, 
проезда к месту лечения и (или) отдыха и обратно в пределах территории 
Российской Федерации, либо по заявлению лица, замещающего государственную 
должность, компенсационная выплата на санаторно-курортное лечение, а также 
оплату проезда к месту лечения и (или) отдыха и обратно, осуществляемая в 
размерах и порядке, установленном указом Губернатора Иркутской области.»;

4) в приложении 1 по строке «Заместитель председателя Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области» цифры «28 070» заменить цифрами «30 669»;

5) в приложении 1 по строке «Аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области» цифры «26 670» и «2,5» заменить цифрами «28 380» и «2,7» 
соответственно.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

« _ _ » ___________ 20 года

№


